事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８ ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT  26102610

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ

2015-2016年度ＲＩテーマ

2015-2016年度例会記録

    No.８（２月）

【 ゲストのご紹介（前田会長） 】

・大本総合法律事務所 金沢支店 弁護士 寺田玲子 様

・米山奨学生  阿尓肯 毛拉克 さん

【 会長報告（前田会長） 】

確実に春が近づいてまいりました。２月は「平和と紛争予

防／紛争解決月間」です。世界的規模でみますと紛争は解

決しにくいものですが、身近なかたちで私たちは、相手を

思いやる事から始められます。プログラム委員会の協力に

より、本日は月間に相応しい卓話を聴ける事と思います。

また、インフルエンザも流行しております。３月２７日の

創立記念式典祝宴も控えておりますので、皆様インフルエ

ンザや風邪等の予防にも心掛けて下さい。

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・ゲスト、ビジターのご紹介

・会長報告

・米山奨学生２月奨学金贈呈

・誕生祝いの乾杯

・お食事

・幹事報告

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【 幹事報告（田中利明幹事） 】

・２月のロータリーレートは１ドル１２０円。  ・本日の配布資料（例会プログラム、ゲスト卓話資

 料、ロータリーの友２月号、地区ガバナー月信２月号、職場訪問例会案内文書、抜粋のつづり）

【 親睦委員会報告（越野委員長） 】    【 ロータリー情報委員会報告（新保委員長） 】

・２月誕生者８名の紹介と誕生祝い贈呈。       ・ロータリーの友２月号の紹介。

【 職業奉仕委員会報告（中出委員長） 】

・２月２６日(金)職場訪問例会。入口会長エレクト会員事業所である手づくりわくわくファーム川北に

 て１２時３０分より例会、例会終了後に工場見学を予定。

【 出席委員会報告（北潔委員）】

・本日の例会出席者数 ４３名、例会出席率 ７５．４４％

・１月１５日(金)例会修正出席率 ８７．７２％  ・１月２２日(金)例会修正出席率 ８０．７１％

・メークアップ報告   １月２５日 ロータリーＥクラブ サンライズ オブ ジャパン 徳野

            １月２９日 かながわ２７８０ロータリーＥクラブ      宮本

            １月２９日 東京ピース ウイング ロータリーＥクラブ    宮本

            １月２９日 愛知ロータリーＥクラブ            宮本

            １月２９日 ワールド大阪ロータリーＥクラブ        宮本

２０１６年２月５日(金)第２１７６回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０２会議室）

２０１６年２月１２日(金)第２１７７回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

【 本日のゲスト 】

いしかわ動物園 飼育展示課長 山 本 邦 彦 様

【 会長報告（前田会長） 】

 本日は当初予定致しておりましたゲスト卓話者が都合に

より来る事が出来なくなり、私の方で変更手配をさせて頂

きましたのでご了承下さい。

 寒暖の差が激しい日が続いております。皆様、体調管理

にお気を付け頂ければと思います。

【 会長エレクト報告（山岸次期幹事） 】

 入口会長エレクト欠席により、代理として2016-2017年度

クラブ委員会構成表の報告とご協力のお願い。

【 幹事報告（田中利幹事） 】

・2月5日(金)定例理事会報告  ・本日の配布資料(3月例会プログラム、2016-2017年度クラブ委員会構

 成表、短期交換学生募集要項）

【 プログラム委員会報告（広瀬委員）】    【 国際奉仕委員会報告（安田委員長）】

・3月例会プログラムの紹介。          ・台湾南部地震お見舞金への協力願い。

【 青少年奉仕委員会報告（稲村委員長）】

・アメリカ、カナダ短期交換留学プログラム 派遣学生募集について。

【 出席委員会報告（岩本委員）】

・本日の例会出席者数 ４２名、例会出席率 ７３．６８％  ・１月例会平均出席率 ８３．６３％

・メークアップ報告  ２月６日 地区ロータリー財団セミナー  入口、山岸

【 主な行事 】

・２月５日(金)第１回予定者理事会(12：00～寺井地区公民館 3階 302会議室）

・２月５日(金)定例理事会(13：30～寺井地区公民館 3階 302会議室）

【 ゲスト卓話 】「慰謝料額の相場ってあるの？」

          大本総合法律事務所 金沢支店 弁護士 寺田玲子 様

精神的損害に対する慰謝料について、色々なケースに基づき卓話を頂きまし

た。慰謝料相場額については、安く感じる人、高く感じる人等様々ですが、

大変意義のある卓話となりました。寺田様、有難うございました！

【 ニコニコボックス委員会報告（安田委員）】

・「寺田玲子様、本日はようこそお越し下さいました。卓話を宜しくお願い致します。」…前田、入口、

  請田、田中利、武腰潤、田中庄、角谷、坂井、山野、深田、杉本、南直、岩本、岡崎、清水、長高、

  髙畑、井波、田川、新保、広瀬、徳野、染谷、越野、上田、山本、北正、北潔、中出、辰野、鈴木、

  北野、宮崎 （順不同・敬称略）

・「誕生祝い有難うございました。」…南直、稲村、武腰潤、前田、山岸、新保（順不同・敬称略）

・「家族へのお祝い拝受」…髙畑、中出、上田（順不同・敬称略）

・「都合にて早退」…由田、小坂、北川（順不同・敬称略）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ゲストのご紹介

・会長報告

・お食事

・会長エレクト報告

・幹事報告

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【 ゲストのご紹介 】

德田八十吉陶房 代表 德田八十吉 様（小松ＲＣ幹事）

【 会長報告（前田会長） 】

 雨水の時期を迎えました。インフルエンザの猛威が拡大致

しておりますので、是非お気を付け下さい。

【 会長エレクト・創立４５周年実行幹事報告（入口会長エレクト）】

・４月１０日(日)砺波市にて2016-2017年度のための地区研

 修・協議会（対象者への案内文書配布）

・３月２７日(日)創立４５周年記念式典祝宴案内(会員ご家族

 への案内文書配布）

２０１６年２月１９日(金)第２１７８回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

【 ニコニコボックス委員会報告（宮崎委員）】

・「山本様、本日は急なお願いにも関わらず快く卓話をお引き受け頂き有難うございます。本日は宜し

  くお願い致します。」… 前田、請田、田中利、角谷、由田、坂井、杉本、深田、小坂、岩本、

  田中庄、髙畑、清水、広瀬、山野、染谷、田川、山岸、井波、岡崎、徳野、本、武腰一、南直、鈴木、

  稲村、北潔、田上、北正、北野、上田、越野、安田、山本、仲井、宮崎（順不同・敬称略）

・「次年度クラブ委員会組織構成表を配布致しました。皆様、何卒ご協力の程、宜しくお願い致しま

  す。」…山岸

・「誕生祝い拝受」…関戸     ・「都合にて早退」…長高、関戸（順不同・敬称略）

【 ゲスト卓話 】「能美の生き物」

          いしかわ動物園 飼育展示課長 山 本 邦 彦 様

現地調査をされ、地域の生物の状態やおかれている状況等、地域に密着した

卓話を頂戴致しました。希少価値の高いサンショウウオが生息している場

所、また、私たちが取り組んでいる「トミヨ」の現状もお話し頂きました。

近年毎年トミヨの保護の為に環境整備を行っている竹藪用水は、湧水不足、

白山の土砂崩れによる被害がありましたが、現在は湧水も少しずつ水位を

保っているようです。トミヨが生息できる環境整備を引き続き行っていきた

いと思います。

【 主な行事 】

・２月６日(土)地区ロータリー財団セミナー(10：00～石川県地場産業振興センター新館5Ｆ第12研修室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我らの生業」

。ロータリーの目的朗読

・ゲストのご紹介

・会長報告

・お食事

・幹事報告

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【 幹事報告（田中利明幹事） 】

・２月２６日(金)例会「職場訪問例会」１２時３０分より手づくりわくわくファーム川北。

・台湾南部地震義援金協力願い。   ・寺井地区公民館各階トイレ工事案内。

【 国際奉仕委員会報告（安田委員長） 】

・書き損じ葉書回収結果、主旨、お礼。（50円葉書261枚、52円葉書242枚。地区収集後は飢餓や貧困に

 よる子どもの栄養不良による死亡撲滅の為に活用）  ・台湾南部地震義援金再協力願い。

【 出席委員会報告（上田委員長）】

・本日の例会出席者数 ３６名、例会出席率 ６３．１６％

・２月５日(金)例会修正出席率 ８７．７２％

【 会長報告（前田会長） 】

 悪天候の中、職場訪問例会にご出席頂き、有難うございま

す。本日は、入口会長エレクトの事業所であります「農業法

人(有)わくわく手づくりファーム川北」での例会です。入口

会長エレクトのご協力に関感謝致します。

【 幹事報告（田中利明幹事） 】

・３月のロータリーレート １ドル１１６円。

【 出席委員会報告（北潔委員）】

・本日の例会出席者数 ３９名、例会出席率 ６８．４２％

・２月１２日(金)例会修正出席率 ８９．４７％

・メークアップ報告

   ２月２１日(日)次期地区チームリーダー研修会  本

２０１６年２月２６日(金)第２１７９回職場訪問例会（１２時３０分開会点鐘 わくわく手づくりファーム川北）

【 ニコニコボックス委員会報告（宮崎委員）】

・「本日は卓話にお招き頂きまして、誠にありがとうございました。大緊張ですが本当に光栄でございま

  した。ＩＭを含めまして、これからもよろしくお願い致します。」…小松ＲＣ幹事 德田八十吉 様

・「德田様、本日はようこそお越し下さいました。本日の卓話、宜しくお願い致します。」… 前田、

  入口、田中利、武腰潤、長高、角谷、田中庄、小坂、清水、岩本、山野、井波、田川、越野、中野、

  安田、広瀬、上田、北川、本、辰野、秋田、稲村、徳野、鈴木、武腰一、由田、染谷、南祥、山岸、

  宮崎（順不同・敬称略）

・「誕生祝い拝受」…入口  ・「都合にて遅刻」…仲井  ・「都合にて早退」…北正、関戸（順不同・敬称略）

【 ゲスト卓話 】「伝統の中の独自性 四代八十吉を襲名して」

          德田八十吉陶房 代表 德田八十吉 様(小松ＲＣ幹事)

素敵な着物姿で卓話を頂戴致しました。パワーポイントを用いて、九谷焼や德田

家の歴史を分かり易くお話しを頂きました。また、青少年時代には、ロータリー

を通じて青少年交換学生のご経験をもっており、ロータリーに対する思いも伺う

事が出来ました。基調な卓話と素敵なひとときを有難うございました。

【 主な行事 】

・２月１４日(日）地区クラブ会員増強拡大委員長会議

                  （13：30-15：30 グランテラス富山12階）

・２月１８日(木) 創立４５周年祝宴委員会（18：00～）

・メークアップ報告    ２月１３日 日本ロータリーＥクラブ２６５０       北出

             ２月１３日 東京米山ロータリーＥクラブ２７５０     北出

             ２月１３日 愛知ロータリーＥクラブ           北出

             ２月１３日 北海道２５００ロータリーＥクラブ      北出

             ２月１３日 ワールド大阪ロータリーＥクラブ       北出

             ２月１３日 ロータリーＥクラブ サンライズ オブ ジャパン 北出

             ２月１４日 地区クラブ会員拡大増強委員長会議      本

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「それでこそロータリー」

・会長報告

・お食事

・幹事報告

・委員会報告

・入口会員挨拶

・閉会点鐘

・工場見学

【 ニコニコボックス委員会報告（山本副幹事）】

・「本日は職場訪問例会にお越し頂き、有難うございます。」…入口

・「入口会員、職場訪問例会にご協力頂き有難うございます。本日は宜しくお願い致します。」

  前田、請田、田中利、中出、武腰潤、清水、坂井、北潔、小坂、田中庄、原田、山野、北川、辰野、

  井波、徳野、広瀬、鈴木、長高、髙畑、田川、上田、稲村、北野、秋田、山本、深田、浅倉、南祥、

  山岸、北正、由田、染谷、関戸、岩本、越野、中野、宮崎（順不同・敬称略）

・「家族のお祝い拝受」…北野、坂井（順不同・敬称略）   ・「都合にて早退」…宮崎

【 職場訪問例会 】農業法人(有)わくわく手づくりファーム川北

                 代表取締役 入口博志 会員

川北町の特色や起業からのあゆみをお話し頂きました。また、新幹線

開通にあわせた地元の素材を生かした北陸らしいビールの開発、また

経験を生かし先見の眼を持っての事業開発や拡大にと、大いに活躍中

です。次回は是非海外にあるアンテナショップを訪問したいですね。

【 主な行事 】

・２月２０日(土）地区米山歓送会(16：30～19：30 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢）

・２月２１日(木) 次期地区チームリーダー研修会(10：00～15：30 オークス砺波平安閣）

・２月２９日(月) 事務局会(12：00～事務局)

【 農業法人(有)わくわく手づくりファーム川北 工場見学 】

入口会員のご挨拶の後、併設する工場を見学致しました。現在は美川の方にも工場があります。ま

た、特産品を販売するお店もあり、見学後には手土産を購入されていた方もいましたね。

普段、よく口にするビール。原料や製造工程を知る事で、今度は違った味わいを

楽しめるのではないでしょうか？？

自家製六条大麦麦芽を主に使用した地ビール、濃色麦芽

をブレンドしたビール、川北町でとれたコシヒカリ米を

贅沢に使用したビール等、様々な味を楽しむ事が出来ま

す。また、新幹線乗車の際には是非グランアグリを堪能

したいですね。